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"Tak to bude, alebo padneme!"

,
Uvod

Na počiatku mojej práce stála nasledujúca otázka: Ako

poníma jednanie Hannah Arendtová? Pri tejto otázke som si príliš

nekládol nárok po prísne filozofickej odpovedi, ked'že moja otázka

vychádzala z akejsi úplnej nevedomosti, pri ktorej som sa pristihol.

Slovo "jednať" bežne ponímam a akosi mu rozumiem, no objasniť

jeho význam nedokážem.

Úvahám nad jednaním sa Arendtová venuje hlavne v diele

The Human Condition (neskôr preloženom do nemeckého jazyka

pod názvom Vita Activa). Nie však ako filozofickej otázke "Čo to je

jednanie?", ale ako fenoménu tvoriacemu príbeh moderného veku,

ktorý je ústrednou témou celého diela. To však neznamená, že sa

nám v diele odpovedí na otázku "Čo to je jednanie?" nedostáva.

Znamená to však, že i ked' sa Arendtová dotýka otázok, ktoré sú

filozoficky najrelevantnejšie, nevenuje im kvôli tomuto faktu viac,

než príkladu z histórie a preto i jej odpovede majú, pri našej snahe

ich uviesť do formy sledu argumentov, neistý výraz.

Čitateľ tak stojí pred dvoma možnosťami: bud' sa bude

dielom zaoberať bez nárokov na dôkladné objasnenie všetkých

Arendtovej tvrdení alebo sa bude o toto objasnenie snažiť a potom

musí podrobiť kritike viac než samotné úvahy v kapitole o jednaní.

Hoci v otázke "Čo to je jednanie?" spočíva náš hlavný zámer,
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musíme sa najprv zaoberať tým, aké je východisko Arendtovej

úvah. Týmto východiskom je human condition, názov anglického

originálu, rámec Arendtovej úvah, viac než púhy kontext a

fenomén, ktorého pochopenie odstraňuje základnú absurditu

.. nanovo zavádzaných kategórií ...

Svoju prácu som rozčlenil do siedmych častí: v prvej sa budem

zaoberať samotným pojmom human condition, so zámerom ukázať

kontext, v ktorom je kapitola o jednaní situovaná. V druhej kapitole

sa budem venovať samotnej podmienke plurality, cez ktorú sa

budem pokúšať o základné určenia jednania. Tretia kapitola je

venovaná uvedeniu podmienky zrodenia, ktorá doplní pojem

jednania o nové určenia. V štvrtej kapitole sa pokúsim tieto

podmienky uviesť do súladu a nájsť ich spoločnú súčinnosť.

V piatej kapitole sa budem venovať problému samoúčelnosti

jednania a v šiestej kapitole sa budem venovať pozíciám, z ktorých

sa Arendtová k jednaniu stavia v spise čo je sloboda? Posledná

siedma kapitola je venovaná stručnému prehľadu vzťahu

organizovaného verejného priestoru a antickej po/is.

To, že kategórie činností (práca, zhotovovanie a jednanie)

nie sú a ani nemôžu byť stálymi definíciami činností, novými

naplneniami týchto pojmov sa pokúsim na úvod predviesť na

príklade obtiaží, do ktorých sa nutne dostávame, ked' sa snažíme v

definícii rozlíšiť prácu od zhotovovania.

Hlavnou vlastnosťou práce je, že vyrastá z nevyhnutností,

ktoré sú na človeka uvalené jeho telom. (/Pr·ác9; sa pohybuje
·-..-<·~-·--···A~-- ~

v rovnakom cykle a ako cyklus životných procesov ľudského

organizmu. Ako hlavnú vlastnosť zhotovovania,,,)Arendtová uvádza,

že vytvára predmety úžitku a nie spotreby. Ak by sme mali tieto

dve definície uviesť do súladu, tak práca vytvára predmety
~----~----------··-·----------·-- ---·--- .. ..------------- ·- ·- -
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spotreby a zhotovovanie predmety úžitku. Ako však k tejto definícii

pripojíme prvú vlastnosť práce, totiž že sa deje z nevyhnutn~~!~· )

ktorú na človeka uvaľuje jeho telo? Domnievam sa, že {Qija_ls), 7
....._.-" /.

pretože sa jedná o iné hl'adiská, z ktorých sú činnosti zl
l

posudzované: prvé je hľadiskom produktu, ktorý človek vyrába il' ~
,~ ............ u..~"..__~.....,~....._~""-""~ui.l".u.~~-><:.II-::,·:.~J!>,,,,~--,.,.,,_.,,,,,;~ .. ;,.•.-.-..u~•~---·"'""''"'"/"'~:1'"• ... 1t.~·-w-o·.n•:~t-l'h''''~~ Jl/

'\\

a druhé ~.ľadiskom situácie, v akej človek činnosť vykonáva. Preto /
•...;::,.:;,o~~tm .. ..,,..o;p,~1'.:.a•,.m:-DOIJV..t..;1 J,~ ",::t;.'!.:v-;:·1'"' ··-·~·.1'-~'1< ;. •:;:H ·• •:r:; ·_,.,.,.._.!;•;., /'!!-~ ·r· .. :~. , , ~ :· .. c. "' r ~n '?' , , . .,.<"! . --~! ·, (~

by sme mohli povedať, že je definícia nedokonalá a že môžeme

podľa nej jednu činnosť nazvať zhotovovaníľ!l i (~~na~. Na

mieste je ale taktiež otázka: akej formy sú tieto určenia základných

činností a či na ne vôbec taký nárok môžeme klásť?

Ako som už naznačil, domnievam sa, že význam určení

základných činností, sa nenachádza v definovaní týchto činností,

ale v samotnom príbehu moderného veku, ktorý je úvodom
... , .,, ..... ····"-·----............ \<~-·~ y;-•~""-•• , .. , ..• •t->"'!~->-~. --· "' '"' ...... ~, ~-! .. -"'--... \ . ; -~--- ._ •. • .- '. . . •

i záverečnou kapitolou The human condition. On je taktiež

motívom Arendtovej typizovania akýchsi personifikácií základných

činností do mentalít, ktoré síce vychádzajú z určenia základných

činností, no d'aleko ich presahujú vo svojich vlastných určeniach

spôsobu myslenia alebo životného štýlu. Za moju úJ.9.h_~--L úlohu __________ ...... -------~·'""
fi l o z of ic kej pr á ce, po v a ž u t~_rn ...... ~_.,Y" .... P . .I)t.QJTl ........ I.§!Q .. ~--~~.P"F~.~-~-~ .. -~ ... QJ ...... ~J.Q'".b.9 .. ~---·~· ... 9.~ ú

--------·'"""""'"····--

ROVahu majú základné činnosti a z týchto úvah potom viesť
~-----... .. -~ ...... -.._ .......... ~ ... "~·--......... , .... "..,.,.,..,.,".-...,0....,.~-"..~-•-C»··-·'""'""'~''~fto<r•"""<''<..,~··-·"P-~'>'c -r:.•·,,-, ,.,,., ·r.~ ,,_,.".,."...~ M''''-1 "-'""·'""'·''~! ~,u,..·o· '''•"•-·•, · :·' ,._.,..... <":.• •-·~''-'• ,. '' •. , , ~ , ' .••. _,.' .~,.' • '~''· "•-~,- ·'

zamyslenie nad tým, čo u Arendtovej znamená jednanie.

1, Kontext human condition, alebo zbavenie sa falošných nárokov.

V tejto kapitole sa budem snažiť dokázať, prečo čitateľ
-~---~···-· .. ,.--,.~-, ..... ~

_ n e~-ô ~--EE~--~LE:>.Q QJQY~J-~~ ':1 ~-i EQY~ nf ? ~Js1.9: ~ ll_ýg~--E~.~--~ ~Ý.9Ď ... ~i.!lll.Ql:it í •
· klás_f .... ~D.áJo.k p.o .. J .. e .. bo ..... 'tfR~f6'"er··'"'(ie.ťin-fcľb, v zmysle, že ak jednu činnosť ----· ........... ,, ........ , .................. _., ..................... ·"

určíme charakteristikami jednej zo základných činností, nemôže
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mať charakteristiky taktiež druhej činnosti a tým mať akúsi dvojitú

podobu.

Pojem human condition

Pojem human condition si v sebe nesie istú ťažko

prekonateľnú spletitú mnohoznačnosť; samozrejme tú získava až

potom, ked' ho Arendtová začne objasňovať a používať. Ak by sme

ho preložili bezprostredne, preklad by znel: ľudská podmienenosť l

ľudská podmienka alebo ľudské pomery. Pre jednu i druhú možnosť

prekladu nachádzame v úvode, kde sa Arendtová venuje

objasneniu toho, čo hodlá pod pojmom human condition označovať,

vhodnú charakteristiku.

Objasnenie toho, čo to human condition v zmysle ľudskej


[…]

-., --------------~----- -~--~~·~..,"_, . .,.__ --~ __ .. _ __.-..-•-•4•~ ••••~•---"'''_.",,~,.•--..-·- '""'~'"""""---' _,_ --~ •• -..-.~ ~•-••., • > ,,...., .. ., _ _._, -· •••• 4•~"""'"•• • ~- • "'''''''''·••·--·•• , ~·n"••"""'-W•''"""'<no-.••'''''''·'•~'''"

jedinečnou zvláštnosťou človeka a určenie podmieňujúcej sily seba

vyjadrenia, ktorá z neho plynie. Táto podmienka nám objasňuje
-- ~ ,,,._,,.....-...-..·~ ... ~~ ;.,~ • ." ..J •'- ___ , ... __ '-· , "" .,_., • , , _, • ,• • ~-.-• •• ,, •·< .._, • , -• _ ~ , ,." _ ,•> ., • ... , "< _ .-.• ' ,. ~ .. _ ~ .,~, .. .,., :.·~·'· "'' '' _ .,", ·', .., ... ~,, ,• ~.0" ·-·~~ ,._.~,<>-; ~.--.•-"-''•'""' .~ . .._.,,,...,r--....-, ..... .,~,_,",,.,~., . ..,._._, ,00

,,•-· "_",_,-, ·" ••~c"

jednanie a reč akq ~~ba odhal'ovacie činnosti, no nepod~--~-~.-~-~j __ ~ __ ,'<i_ch
~~ ....... -- .. ~ ... -___ ,_ .... ~·. . -- ., ............ , .... -........ .

"· • ·•.r ,., __ ···• , ~- ".· ... , .. --- - . -""- ... -,-_, ........... · .. -~ ... , .. , ...... , .. ----- . . -·---· ._ .. ,. ·~··,_,., .... , ..... ,., .. - ..

výkon vo vereJr~ .. om .. prLe __ store .
....... ----·----·--- ··•-···-··· ",-----------· .. "'"""'.

Zavedením podmienky (zrodu) ako rovnocennej podmi~nky
.................... ~ ....... - _.,.... -·.

, ... -......... _,- ~- ... -- . . .. .. . ..

k podmienke plurality a objasnením jeho výnimočnej povahy, nám

vyšla najavo potreba d'alších určení, ktoré činnosti jednania a reči

potrebujú a ktorých sa im z podmienky plurality nedostáva.

Konkrétne sa jedná o podmienku výkonu činnosti vo verejnom
, ••'"' ", _,,._ _, ,._._ ., , -.-•- , -~---""'", , ~· ,_, • .~ _-,,.. ---~,...·-"'-' ••·•- -., •• ·.-,. • or--•-·•• - •-- ~_. . ..,, ,,.,, '"".' •· • '-''" •' • " -- -,

----~·~-·~--~~-- -·~--~----·- ...... .

- priestore a taktiež Arendtovej pojatie tohto vstupu do ľudského
_____________________ .................... , ____ _
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sveta ako zrodu a taktiež Arendtovej pojatie samotného verejného

priestoru ako garanta skutočnosti a objektivity.

Jednu z najdlhších kapitol som venoval otázke samoúčelnosti

jednania a j'ej správneho významu. Jednanie síce môžeme označiť

za samoúčelné, no neznamená to, že by sa jednalo o bezúčelnú

činnosť alebo činnosť, ktorá je vykonávaná ľubovolne. .

Samoúčelnosť jednania zvýrazňLJi~LJqkL že jednanie nadobúda S<;:z~u-;. ·~<čd!
,---------····----------··--.. ·----·--····-·---.... ·-----.. ················-··········~····· ................................ ---............. ~--------- .. ··""·-· ... ·.······.. ·- --................... " ................ _, .............................................. -.................. · ...................... " ............ , ..... _" (lJ.l.. . ..~Jt: \·· " Cc í,

samo sebou význačný charakter, ktorý je nezávislý na ľudských. l .••••• l • ---A~-r"
··~-----· ... --,. ...................... """"·"··• .. • ....... " .............. , '"' .......... ., .... ., .............. ,- ···'"""' ....... , .............. ,.......... \./\._.·'' v{.t. ;} ! __ ._ (; J·\.1 \

zámeroch, ciel'och a taktiež na samotnom uskutočnení. ., pv~\~c~ 1n._,\ .
V predposlednej kapitole som sa už nevenoval dielu The l ·~

human condition ale eseji Čo je sloboda?, ktorá prináša viaceré

objasnenia na dôležité otázky jednania. Fenomén princípu sa

ukazuje ako vhodný nástroj na vnesenie svetla do viacerých nie

úplne objasnených miest v The human condition.

Posledná krátka kapitola je venovaná stručnému prehľadu

vzťahu verejného priestoru a jednania v antickej po/is.

lnštitucionálizácia jednania odporuje jeho základnému rysu a tým
,. -~-.. .. . ., ·- ·-' ,. .. .. - ~-··

je jeho spor}tálnY ..... ~z.rod. Čo môže spoločenské zriadenie dosiahnuť,
".--~---·---·--·-·--'""'""""'"'"""""''''" ......... --- '... ................... ..... ~-·

je povýšiť postavenie týchto činností v spoločnosti, _zabrániť ---------·--
oičotnosti jej "produktov" a tým k týmto činom inšpirovať občanov.

~----------·--------·---------· .. -·--·---··--""''"------·-·----.--···"'' ___ _
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Resumé

In my work l have tried to solve one question: What kind of

conception of action is offered to us by Hannah Arendt in her well

known work The Human Condition? At first l have tried to find way

how to read the text, therefore l made an analysis of what

condition, vita activa and other essential concepts mean. The care

of my work consist in uncovering the picture of action how is

showed and hidden in chapter dedicated to it. l try to uncover the

meaning of action adding concept by concept to it and relating to

each other. After all l take a brief look at other essay where Arendt

copes with action and compare her new solutions with ones found

in The Human Condtion.
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