Posudek na bakalářskou práci studenta Ústavu filozofie a religionistiky
Filozofické Fakulty UK Praha Michala Skalníka:

"Arendtovej pojati jednania v diele The Human Condition"

Z hlediska formy předkládaná práce sestává ze dvou částí, které mají odlišný
charakter.

V první části se autor pokouší o kritické čtení Arendtové s cílem pochopit a
vymezit samotný pojem "human condition". Tato část, která končí kapitolkou
"Súčinnost podmienok plurality a zrodenia" (str. 22-25), je sice přehledně
strukturovaná do dílčích kroků (1. Kontext human condition, 2. Pluralita, 3.
Zrodenie a 4. již zmíněná Součinnost obou posledních), ale provedení této
úvahy je nepřesvědčivé a obsahuje jednak v jednotlivostech celou řadu

nepřesností, a hlavně nepřináší výklad teze, jíž má být celá tato úvaha a její
strukturace odůvodněna: teze, že význam "human condition", jejich základních
faktů a činností tkví v příběhu moderního věku. Nezdá se mi samo sebou
evidentní, že bychom tímto způsobem mohli pochopit a vymezit pojem human
condition, který se týká lidské situace jako takové a nejen její novověké
transformace. Právě proto by měl autor, když s takovou tezí přichází, její smysl
jasně vyložit a také doložit textovou analýzou. A to se podle mě nestalo.

Druhá část práce, od kapitolky 5 "Samoúčelnost jednania" je naopak standardní
referát, který si už neklade náročný úkol kritického odstupu a vlastní strukturace
úvahy, jak je praktikovala první část. Jde tady o vyzdvižení několika důležitých
myšlenkových motivů, jimiž Arendtová vymezila své pojetí jednání. Zde autor
přes některá zaváhání na začátku, při vymezení "samoúčelnosti" jednání jakožto
sebeodhalování, a přes nepřesvědčivě podanou diskvalifikaci umělcovy činnosti,
která podle autora nemůže být jednáním, v celku správně a výstižně s použitím
sekundární literatury dovádí svou práci ke zdárnému konci. Vykládá
srozumitelně základní rysy koncepce jednání podle Hannah Arendtové. Tuto
druhou část mohu bez váhání oznámkovat jako výbornou, kdežto tu první jako
jen dobrou. Výsledné hodnocení je nasnadě. Navrhuji dvojku.
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